PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2946/2025

Assunto: Vistoria e avaliação de pontos de risco à segurança viária e de pedestres na Avenida

Presidente Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 169, Jardim Flórida.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à vistoria e avaliação de pontos de risco à

segurança viária e de pedestres na Avenida Presidente Humberto de Alencar Castelo

Branco, nº 169, Jardim Flórida.

De acordo com denúncias de moradores e do síndico do Residencial

Jardim Flórida, situado no local supramencionado, existem dois pontos de risco que

demandam a vistoria da Secretaria de Mobilidade Urbana.

Moradores relatam que as vagas de estacionamento na entrada do

condomínio representam perigo iminente devido ao tráfego de veículos em alta velocidade

no trecho.

A solicitação visa a avaliação da possível remoção dessas vagas e a

ampliação da calçada adjacente.

A medida proposta busca primordialmente aumentar a segurança dos

pedestres e dos residentes que utilizam a área, minimizando o risco de acidentes e

promovendo a fluidez e a segurança do trânsito local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P